
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称 ：   自动化挤出生产线建设项目   

    建设单位（盖章）： 江苏宝碟自动化设备有限公司   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 11 月 

江苏省环保厅制  



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段 
[...]
综合分析，本项目 Pmax最大为面源排放的 TSP，Pmax值为 8.25%，根据《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。最大

Pmax 和 D10%预测结果见表 7-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏宝碟自动化设备有限公司自动化挤出生产线建设项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 32 

表 7-4  最大 Pmax和 D10%估算结果一览表 

下风向距离 D/m 
TSP（矩形面源） 

浓度 Ci（μg /m
3） 占标率 Pi（%） 

100 63.28 7.03 

125 59.36 6.6 

150 56.02 6.22 

175 52.96 5.88 

200 50.22 5.58 

225 48.36 5.37 

250 46.62 5.18 

275 44.98 5.0 

300 43.46 4.83 

325 42.05 4.67 

350 40.75 4.53 

375 39.52 4.39 

400 38.39 4.27 

425 37.33 4.15 

450 36.32 4.04 

475 35.39 3.93 

500 34.51 3.83 

525 33.69 3.74 

550 32.9 3.66 

575 32.16 3.57 

600 31.44 3.49 

625 30.77 3.42 

650 30.12 3.35 

675 29.51 3.28 

700 28.93 3.21 

725 28.37 3.15 

750 27.83 3.09 

775 27.31 3.03 

800 26.81 2.98 

825 26.34 2.93 

850 25.88 2.88 

875 25.43 2.83 

900 25.01 2.78 

925 24.6 2.73 

950 24.2 2.69 

975 23.83 2.65 

1000 23.45 2.61 

下风向最大距离 74.22 8.25 

D10%最远距离 / / 

由大气污染物预测结果可见，建设项目投产后各污染物排放的最大占标率均<10%；各污染物



江苏宝碟自动化设备有限公司自动化挤出生产线建设项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 33 

下风向最大浓度均小于标准要求，对周围大气环境影响较小，不会改变区域环境空气质量等级，

可接受。 

①大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满足大气污染

物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期浓度贡献值超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向

外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质

量标准。 

根据预测结果，建设项目厂界外大气污染物浓度未超过环境质量浓度限值，不需设置大气环

境防护距离。 

②卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91），确定卫生防护距离计

算系数见表 7-5。 

表 7-5 卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5 年平均风

速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

计算卫生防护距离公式如下： 

2 0.51
( 0.25 )c Dc

m

Q
B L r L

C A
     

式中：Cm——标准浓度限值； 

L——工业企业所需卫生防护距离，m； 

R——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积 S（m
2）计

算，r=（S/π）0.5； 



江苏宝碟自动化设备有限公司自动化挤出生产线建设项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 34 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数； 

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h； 

当地常年平均风速为 3.3m/s。 

根据计算，卫生防护距离计算结果情况详见表 7-6。 

表 7-6  卫生防护距离计算结果表 

污染源

位置 
污染物名称 

无组织排

放量（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

面源面积

（m
2） 

面源高

度（m） 

标准浓度

限值 

计算值

（m） 

确定值

（m） 

车间一 
烟（粉）尘 0.1846 0.103 

78.4*66.4 8 
0.9mg/m

3
 37.814 

100 
VOCs 0.003 0.0072 1.2 mg/m

3
 0.285 

根据计算确定本项目的卫生防护距离为车间一外 100m 范围形成的包络线，通过实地调研，

卫生防护距离包络线范围内主要为其他企业厂区和空地。本项目运行投产后卫生防护距离范围内

禁止新建居民点、学校、医院等敏感保护目标。 

二、地表水环境影响分析 

本项目排水实行雨污分流制，雨水经厂内雨水管网收集后就近排入水体；水帘废水经厂内气

浮池处理后平时均回用于水帘循环水池，循环使用，不排放；生活污水经化粪池预处理达接管标

准后排入海安县城北凌河污水处理厂集中处理，最终达标尾水排入洋蛮河。污水接管口需根据江

苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。 

1、生活污水处理设施可行性分析 

本项目生活污水水质简单，经厂区化粪池预处理后可以达到海安县城北凌河污水处理厂接管

水质要求。 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入

管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清掏。一般情况下，

化粪池对于 COD 及 SS 的去除率为 20%左右，对其他污染物去除能力较差。 

2、海安县城北凌河污水处理厂概况 

海安县城北凌河污水处理厂（4.9 万 m
3
/d 污水处理及配套管网工程）项目建设地点在海安县

开发区 221 省道东延南侧，沈海高速西侧：一期处理能力为 2.5 万 m
3
/d，建设时间为 2013 年 12

月-2014 年 12 月；二期处理能力为 2.4 万 m
3
/d，建设时间为 2015 年 1 月-2016 年 6 月。一期收集

范围为串场河以西部分，二期收集范围为串场河以东部分。海安县城北凌河污水处理厂污水处理

工艺流程见图 7-1。 

 

 



江苏宝碟自动化设备有限公司自动化挤出生产线建设项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 35 

   

污水处理工艺说明： 

粗格栅及进水泵房：作用是去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护提升泵的正常运转，并尽

量去掉那些不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物经螺旋输送机送入螺旋压榨机，压榨后外

运出厂。细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升至细格栅及沉砂池，细格栅用于进一步去除污

水中较小的颗粒的悬浮、漂浮物。 

水解酸化池：水解酸化池主要作用是将污水中难生物降解的大分子物质通过生物水解作用降

解为可生物降解的小分子物质，提高废水的可生化性。 

A
2
/O 生化反应池：经初级处理单元的沉砂池处理后，污水的漂浮物和砂粒被去除，然后进入

生物池对污水中有机物 CODCr、BOD5、NH3-N、TP 进行去除，本工程生物池应既能有效去除碳

源污染物，又具备较强除磷脱氮功能。 

二沉池及混凝沉淀池：经二级生物处理单元后，污水进入深度处理单元，通过混凝沉淀进一

步去除 TP，通过过滤进一步去除 SS，以确保尾水达到一级 A 标准。 

紫外消毒渠：该单元的作用是为处理后的达标出水进行排放。服务内容有二项，一是执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》，对出水进行消毒杀菌；二是对出水进行顺利排放。 

污泥浓缩脱水：污泥处理工艺流程包括四个处置阶段，即污泥的减量化、稳定化、无害化和

资源化。 

中水回用：结合海安县城北凌河污水处理厂所在区域内现有回用水情况，污水处理厂将对已

达一级 A 标准的部分尾水作进一步净化处理后，中水拟将回用于道路浇洒降尘、进路养护以及园

林绿化养护等。 

3、接管可行性分析 

粗格栅及

进水泵房 

细格栅及

曝气池 
水解酸化池 

废水 

污泥回流 

A
2
/O 生

化反应池 

二沉池 
混凝 

沉淀池 

转盘 

滤池 

紫外 

消毒渠 
出水 

污泥浓缩池 污泥均质池 污泥脱水机房 
泥饼外运

焚烧 

图 7-1 海安县城北凌河污水处理厂工艺流程图 



江苏宝碟自动化设备有限公司自动化挤出生产线建设项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 36 

①水量：建设项目废水量为 2t/d，约占海安县城北凌河污水处理厂一期处理能力的 0.008%，

从废水水量来说，废水接管是可行的。 

②水质：建设项目废水经厂内预处理后水质简单，能够达到该污水处理厂接管控制标准，即：

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1 中 A 等级标准的要求，经污水管网接入海安县城北凌河污水处理厂处理，

不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标处理排放。因此，从水质上

说，废水接管是可行的。 

③管网和污水处理厂建设进度：目前，海安县城北凌河污水处理厂基建工程已完成，建设项

目区域污水管网铺设工程已到位。 

综上所述，本项目废水接入海安县城北凌河污水处理厂集中处置可行，废水经海安县城北凌

河污水处理厂处理后达标排放，对周围水环境影响较小。 

三、声环境影响分析 

1、噪声防治措施 

本项目生产设备均安置在室内，风机布置在室外，为保证项目建成投运后噪声达标排放，应

采取如下降噪措施： 

（1）选用低噪声设备，将设备安装在封闭车间内并采用隔声效果好的墙体； 

（2）对产生机械噪声的设备，在设备与基础之间安装减震装置； 

（3）加强厂区绿化，利用树木的吸收作用降噪； 

（4）加强设备的维护和保养，避免因设备失修产生非常噪声的排放； 

（5）对安置在室外的风机安装隔声罩进行隔声处理。 

2、噪声影响分析 

通过选用先进的低噪声设备，增强厂房的密闭性、合理布局等，重点噪声源采取隔声、吸声、

减振措施。建设项目噪声预测计算模式如下： 

①室外点声源在预测点的倍频带声压级： 

a.某个点源在预测点的倍频带声压级 

  octoctoct LrrrLrL  00 lg20)()(  

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

          Loct（r0）——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

          r——预测点距声源的距离，m； 

          r0——参考位置距声源的距离，m； 



江苏宝碟自动化设备有限公司自动化挤出生产线建设项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 37 

        ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减，

其计算方式分别为： 



















321 203

1

203

1

203

1
lg10

NNN
Aoctbar  

100/)( 0rrAoctatm    

)lg(5 0rrAexc   

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lwoct，且声源可看作是位于地面上，则： 

8lg20 0cotcot  rLL w  

c.由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A 声级 LA： 

 








 




n

i

LL

A
ipiL

1

1.0
10lg10  

式中 ΔLoct 为 A 计权网络修正值。 

    d.各声源在预测点产生的声级的合成： 









 



n

i

L

TP
piL

1

1.0
10lg10  

②室内点声源的预测： 

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级： 

,1 cot 2

1

4
10lg

4
oct w

Q
L L

r R

 
   

 
 

式中：r1 为室内某源距离围护结构的距离； 

          R 为房间常数； 

          Q 为方向性因子。 

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 

 

 

c.室外靠近围护结构处的总的声压级： 

cot,2 cot,1( ) ( ) ( 6)L T L T TL    

d.室外声压级换算成等效的室外声源： 

cot cot,2( ) 10lgwL L T S   